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Instituto de
Geologia

PERSONAL ACADEMICO

Informacion estadistica basica

2021

Investigadores Técnicos académicos

Total de personas
Mujeres

Edad promedio
Antigledad promedio
Con definitividad

Adscritos a unidades y estaciones
foraneas

Con doctorado

Con maestria

Con licenciatura

Sin grado

En el SNI (total)

SNI nivel lll o eméritos

Subprograma de Incorporacion de
Jovenes Académicos de Carrera

Con PRIDE o PAIPA

Becarios posdoctorales UNAM
Posdoctorales de otras instituciones

Catedras CONACyT

63
21
53
20
51

11
63

56
13

17
62

48
27
51
19
30

3

11
22
14
1
10

6
48
12
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Instituto de Geologia

INVESTIGACION

LINEAS DE INVESTIGACION: 6

Financiamiento Financiamiento

Proyectos de

Financiamiento

mixto

(UNAM y externo)

Financiamiento

mixto

. o UNAM externo
investigacion . .
(exclusivamente) (exclusivamente)
Nuevos 11 -
En proceso 15 8
Concluidos 10 2
Otro tipo de Financiamiento  Financiamiento
proyectos UNAM externo
académicos (exclusivamente) (exclusivamente) (UNAM y externo)
Infraestructura - 2
Docencia - 1

Proyecto por clasificacion
Basico

Aplicado

Desarrollo tecnologico
Innovacion
Combinacion novedosa de campos del conocimiento

Tipo de proyecto

Disciplinario
Multidisciplinario
Interdisciplinario
Transdisciplinario
Consorcios

Produccion cientifica

21
22

Articulos indizados 164
Articulos no indizados

Articulos en memorias 1
Libros de los académicos, publicados -
Capitulos en libros 9
Reportes técnicos

Articulos de divulgacion

Nacionales
24
11
1
7
9
11
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Instituto de Geologia

DIFUSION CIENTIFICA: EDICION DE PUBLICACIONES
(ARBITRADA: DIRIGIDA A PARES)
Titulos o Nimeros

Edicion de revistas arbitradas internacionales,

. 2

electronicas
Edicion de revistas arbitradas nacionales, >
electronicas

ORGANIZACION DE EVENTOS ACADEMICOS

(ARBITRADOS: DIRIGIDOS A PARES) (EJE PRINCIPAL: ENTIDAD)

Ever.itos Ponentes Asistentes
organizados

Cursos 2 14 775
Reuniones 1 49 60
Seminarios 4 17 1,761

Nacional Internacional
Caracter de los eventos 5 2

PRESENTACION EN EVENTOS ACADEMICOS
(ARBITRADOS: DIRIGIDOS A PARES) (EJE PRINCIPAL: ACADEMICO)

Conferencias por Ponencias y
invitacion presentaciones
Nacionales 16 124
Internacionales 10 42

Nacional Internacional

Caracter de los eventos 102 90

Memoria UNAM 2021 | IGl e 3



Instituto de Geologia

CONVENIOS
Nacionales Internacionales
Sector privado 6 -

INTERCAMBIO ACADEMICO Financiamiento con
programas de Otros
intercambio de la financiamientos
UNAM

Internacional

Salidas por intercambio académico 1 2

PREMIOS Y DISTINCIONES

Doctorado
Honoris Causa

Premios Distinciones Reconocimientos Medallas

UNAM
(recibidos por los 1 - 1 19 -
académicos)

Nacionales
(recibidos por los - 4 6 - 1
académicos)

Extranjeros
(recibidos por los - 2 - - -
académicos)

Recibidos por
alumnos de la 1 - - - -
entidad

Otorgados por la
entidad a 1 - - - -
académicos
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Instituto de Geologia

DOCENCIA
(PROGRAMAS UNAM)
Cursos Alumnos graduad?s por
impartidos tutores de la entidad
P (Tesis dirigidas terminadas)
Licenciatura 54 8
Maestria 75 23
Doctorado 3 9
DOCENCIA

(PROGRAMAS EN OTRAS INSTITUCIONES)

Alumnos graduados por

imf:ua:'ici)dsos tutores de la entidad
(Tesis dirigidas terminadas)
Licenciatura 8 9
Especialidad 1 -
Maestria 3 7
Doctorado 1 1
DOCENCIA
(Cursos UNICOS)

Bachillerato  Licenciatura  Especialidad Maestria Doctorado

DOCENCIA

(ALUMNOS)
Nivel Total Becarios UNAM  Otros Becarios  En Servicio Social
Licenciatura 160 - 28 104
Maestria 76 - 68 -
Doctorado 74 - 71 -
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Instituto de Geologia

ORGANIZACION DE EVENTOS DE DIVULGACION
(NO ARBITRADOS: DIRIGIDOS AL PUBLICO INTERESADO)

Eve|.1tos Ponentes Asistentes
organizados
Encuentros 1 7 1,456

PARTICIPACION EN EVENTOS DE DIVULGACION Y MEDIOS
(NO ARBITRADOS: DIRIGIDOS AL PUBLICO INTERESADO)

Encuentros 1
Mesas redondas 1
Charlas de divulgacion 14

PUBLICACIONES Y PRODUCTOS DE DIVULGACION
(NoO ARBITRADOS: DIRIGIDOS AL PUBLICO INTERESADO)

Internet 24
Radio 1
Television

PRODUCTOS EDITORIALES DE LA ENTIDAD

. Alcance
Titulos . .
Nacional Internacional

Publicacion periodica, impresa y

L 1 1 -
electrénica

Fuente: Cuadros estadisticos preparados por la Coordinacién de la Investigacion Cientifica a partir de datos reportados
por Institutos y Centros del Subsistema de la Investigacién Cientifica (SIC), a través del sistema Concentracion de
Informacidén del Subsistema de la Investigacién Cientifica (CISIC).
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Instituto de Geologia

PROGRAMAS DE POSGRADO
Posgrado en Ciencias Bioldgicas?
Posgrado en Ciencias de la Tierra

2 Programa con planes que se imparten también en la modalidad de Educacién a Distancia.
Fuente: CGEP, UNAM.

PLANES DE POSGRADO EN EL PNPC
Nombre del plan en el PNPC
Maestria en Ciencias Biologicas
Doctorado en Ciencias Bioldgicas®
Maestria en Ciencias de la Tierra

Doctorado en Ciencias de la Tierra

b Se imparte también en la modalidad de Educacién a Distancia.
Fuente: PNPC, CONACyT.
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